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udnyttelsen af de net og tjenester, der leveres i hen- 
hold til Tele Danmark A/S' koncessionerede eneret. 

På datakommunikationsområdet er der som tidli- 
gere omtalt allerede gennemført en liberalisering. 
Den indebærer, at faste forbindelser (såkaldte faste 
kredsløb), der lejes af Tele Danmark A/S, kan ud- 
nyttes til tjenester, der stilles til rådighed for andre. 

Med baggrund i den teknologiske udvikling, hvor 
overføring af både data og tale i stigende grad sker 
ved hjælp af digital transmission og digital signalbe- 
handling, er der et voksende behov for, at det også 
generelt bliver muligt via faste kredsløb at udbyde 
offentlige tjenester, som tilbyder taleformidling. 

Derved forbedres mulighederne for, at danske 
virksomheder kan udnytte deres telekommunika- 
tionsanlæg mere rationelt og udvikle nye applikatio- 
ner. Dette kan medvirke til at forbedre konkurrence- 
evnen og samarbejdsmulighederne. 

Samtidig kan danske tjenesteudbydere -  herunder 
også Tele Danmark A/S -  få et forspring i udviklin- 
gen af sådanne specialiserede tjenester i forhold til 
udbydere i de lande, hvor sådanne tjenester fortsat 
er forbeholdt eneretsindehavere. 

Lovforslaget indebærer ingen ændring af Tele 
Danmark A/S' eneret på brugen af telenettet til 
fremføring af radio- og fjernsynsprogrammer. 

Den teknologiske udvikling på bredbåndsområdet 
forventes inden for kort tid at indebære fremkom- 
sten af bredbåndstjenester, som kan benyttes såvel 
til radio/tv-formål som til andre formål. Denne ud- 
vikling aktualiserer, at det tjenestemæssige grundlag 
for alle bredbåndsanvendelser søges gjort ensartet, 
herunder at forholdet mellem hybridnettets mono- 
poldel og det øvrige monopolområde søges tilpasset 
den forventede udvikling. 

Tele Danmark har over for Ministeriet for Kom- 
munikation og Turisme tilkendegivet, at interne 
overvejelser vedrørende en tjenestemæssig justering 
af grundlaget for hybridnettets monopoldel er iværk- 
sat, og at et oplæg herom kan forventes at foreligge i 
løbet af nogle måneder. 

Udviklingen i EF 
Europa-Kommissionen udstedte i juni 1990 det 

såkaldte tjenesteliberaliseringsdirektiv (90/388/ 
EØF), hvori det blev foreskrevet, på hvilke områder, 
ene- eller særrettigheder i medlemslandene kan op- 
retholdes. I henhold til direktivet skulle Kommissio- 
nen desuden inden udgangen af 1992 foretage en re- 
vurdering af udviklingen inden for telesektoren i EF 
og behovet for yderligere udvikling på telekommuni- 
kationsområdet. Kommissionens revurdering forelå 
i form af en meddelelse af 21. oktober 1992 om situ- 
ationen på markedet for teletjenester, det såkaldte 

1992-Review. Kommissionens udspil blev sendt til 
høring blandt medlemslandene og diverse organisa- 
tioner. På basis heraf fremlagde Kommissionen den 
28. april 1993 et nyt oplæg til rammer for den fremti- 
dige liberalisering af telesektoren. Kommissionens 
oplæg dannede baggrund for behandling af emnet 
på 2 ministerrådsmøder (Telekommunikation) den 
10. maj og 16. juni 1993. 

På rådsmødet den 16. juni 1993 blev der opnået 
politisk enighed om en resolution om forholdene in- 
den for telekommunikationssektoren og behovet for 
yderligere udvikling på telekommunikationsområ- 
det (nr. 93/C 213/01 af 22. juli 1993). 

Af resolutionen fremgår bl.a., at alle offentlige ta- 
letelefonitjenester i de fleste EF-lande, herunder 
Danmark, skal være liberaliserede senest 1. januar 
1998. 

Ifølge resolutionen vil Kommissionen inden 1. ja- 
nuar 1994 offentliggøre en grønbog om mobil/per- 
sonlig kommunikation og inden 1. januar 1995 of- 
fentliggøre en grønbog om den fremtidige politik for 
teleinfrastruktur og kabel-tv-net. 

Yderligere dansk liberalisering 
Som anført ovenfor var det forudsat i den politiske 

aftale fra 1990, at der ikke gennemføres yderligere 
liberaliseringer i Danmark før efter I. januar 1994 ud 
over de af EF krævede. Det var endvidere forudsat, 
at der gives Tele Danmark A/S et rimeligt varsel for- 
ud for eventuelle liberaliseringer (typisk 1 år). 

Særligt hos mange større brugere af teletjenester 
er der på denne baggrund en forventning om, at der 
gennemføres yderligere liberaliseringer herhjemme 
hurtigst muligt efter 1. januar 1994. 

På baggrund af Europa-Kommissionens 1992- 
Review og som oplæg til kommende politiske for- 
handlinger udarbejdede Ministeriet for Kommuni- 
kation og Turisme og Telestyrelsen i februar 1993 en 
rapport om yderligere dansk liberalisering på tele- 
området. Rapporten blev udsendt til høring blandt 
de organisationer m.fl., som er repræsenteret i Tele- 
rådet. 

Rapporten foreslår som hovedprincip, at der i før- 
ste omgang alene gennemføres liberaliseringer på 
tjenesteområdet. Først senere bør der eventuelt tages 
fat på en liberalisering af infrastrukturen. 

Med fastholdelsen af infrastrukturen under Tele 
Danmark A/S' eneret sikres et stabilt grundlag for, 
at Tele Danmark A/S kan leve op til sin forsynings- 
pligt, jf. den pligt, som i henhold til koncessionens 
§ 3 er pålagt Tele Danmark A/S til at give alle og 
enhver adgang til på rimelige og lige vilkår at få til- 
slutning til koncessionshaverens anlæg. Oprethol- 
delsen af forsyningspligten anses på nuværende tids- 


